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PAXTA TOZALASH KORXONALARIDA MOLIYALASHTIRISH–INNOVATSIYA UZILISHI: 
O‘ZBEKISTON AGROKLASTERLARI MISOLIDA EMPIRIK TAHLIL

ANNOTATSIYA
	 Ushbu maqolada agroklaster tizimida paxta tozalash korxonalarida yuzaga kelayotgan 
moliyalashtirish–innovatsiya uzilishi muammosi empirik asosda tahlil qilingan. Tadqiqot obyekti 
sifatida Surxandaryo viloyatida joylashgan “Sherobod paxta tozalash” aksiyadorlik jamiyatining 
2020–2023-yillarga oid moliyaviy hisobotlari asosida korxonaning moliyaviy holati, debitorlik va 
kreditorlik qarzlari hamda pul oqimlari dinamikasi o‘rganildi.
Tahlil natijalari shuni ko‘rsatdiki, yuqori darajadagi debitorlik qarzlari, foiz yuklamasining ortishi 
va klaster ichidagi hisob-kitoblarning kechikishi korxonaning likvidlik holatini yomonlashtirib, pul 
aylanish siklining uzayishiga olib keladi. Natijada korxona joriy faoliyatni moliyalashtirish bilan band 
bo‘lib, innovatsion rivojlanish uchun zarur bo‘lgan investitsion resurslarni shakllantira olmaydi.
Tadqiqot davomida moliyalashtirish–innovatsiya uzilishini baholash uchun integrallashgan yondashuv 
taklif etilib, uning asosiy determinantlari sifatida pul aylanish sikli, qarzdorlik darajasi, foiz yuklamasi 
va to‘lovlar kechikishi aniqlandi. Empirik natijalar agroklaster tizimida moliyaviy resurslar va 
daromadlarning asimmetrik taqsimlanishini tasdiqlab, paxta tozalash korxonalarining “moliyaviy 
siqilgan bo‘g‘in” sifatida shakllanishini asoslab berdi.
Maqolada muammoni bartaraf etish uchun debitorlik qarzlarini boshqarish, moliyaviy monitoringni 
raqamlashtirish (DGU-3) va innovatsion faoliyatni qo‘llab-quvvatlovchi moliyalashtirish mexanizmlarini 
joriy etishga qaratilgan amaliy takliflar ishlab chiqildi.
Kalit so‘zlar: agroklaster, paxta tozalash korxonalari, moliyalashtirish–innovatsiya uzilishi, pul aylanish 
sikli, debitorlik qarzlari, foiz yuklamasi, moliyaviy bosim, innovatsiya

KIRISH 
	 So‘nggi yillarda O‘zbekiston qishloq xo‘jaligi 
va sanoat integratsiyasini taʼminlash maqsadida 
agroklaster tizimi keng joriy etildi. Ushbu 
tizimning asosiy maqsadi qiymat zanjirining 
barcha bosqichlarini yagona boshqaruv ostida 
birlashtirish orqali samaradorlikni oshirishdan 
iborat. Biroq amaliyot shuni ko‘rsatmoqdaki, 
klaster tizimida moliyaviy resurslar taqsimoti 
bir xil emas va ayrim bo‘g‘inlarda, xususan paxta 
tozalash korxonalarida (PTZ), sezilarli moliyaviy 
bosim yuzaga kelmoqda.
Tadqiqot obyekti sifatida tanlangan “Sherobod 
paxta tozalash” aksiyadorlik jamiyati misolida 
ushbu nomutanosiblik yanada yaqqol namoyon 
bo‘ladi. Korxonaning moliyaviy hisobotlari 
tahlili shuni ko‘rsatadiki, uning faoliyati sanoat 
ishlab chiqarish yo‘nalishiga mansub bo‘lib, 
asosiy vazifasi paxta xom ashyosini qayta ishlash 
va tayyor mahsulot ishlab chiqarishdan iborat.
Shu bilan birga, mavjud moliyaviy natijalar 
korxonaning mustaqil daromadlilik darajasi past 
ekanligini ko‘rsatadi. Xususan, 2020–2021-yillar 

moliyaviy hisobotlariga ko‘ra, asosiy faoliyatdan 
olingan foyda juda past yoki manfiy bo‘lib, 
moliyaviy barqarorlik ko‘p jihatdan tashqi 
moliyalashtirish va klaster ichidagi transfertlarga 
bog‘liq. Bu holat PTZlarni qiymat zanjirida 
“foyda markazi” emas, balki “xarajat markazi” 
sifatida shakllanishiga olib kelmoqda [1].
Empirik maʼlumotlar shuni tasdiqlaydiki, 
korxonalarda:
	 debitorlik qarzlarining yuqori darajada 
to‘planishi, 
	 kreditlar va foiz xarajatlarining ortib 
borishi, 
	 klaster ichidagi hisob-kitoblarning 
kechikishi 
moliyaviy oqimlarning uzilishiga sabab 
bo‘lmoqda. Masalan, 2020-yil holatiga ko‘ra 
debitor va kreditor qarzlar tarkibi juda 
murakkab bo‘lib, ko‘plab kontragentlar bilan 
hisob-kitoblar mavjudligi aniqlangan. Bu esa 
pul aylanish tezligining pasayishiga va likvidlik 
muammolarining kuchayishiga olib keladi.
Natijada, PTZlarda “moliyalashtirish–
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innovatsiya uzilishi” fenomeni shakllanadi, 
yaʼni korxonalar innovatsion rivojlanishga 
ehtiyoj sezsa-da, mavjud moliyaviy mexanizmlar 
bu ehtiyojni qoplash imkonini bermaydi. 
Xususan, uzoq muddatli debitorlik qarzlari va 
likvid aktivlarning yetishmasligi investitsion 
loyihalarni moliyalashtirishni cheklaydi [2].
Shunday qilib, agroklaster tizimida paxta tozalash 
korxonalari moliyaviy jihatdan eng zaif bo‘g‘in 
sifatida shakllanmoqda. Ular bir tomondan 
ishlab chiqarish xarajatlarini moliyalashtirish 
majburiyatini bajaradi, ikkinchi tomondan esa 
daromadlarning asosiy qismi klasterning yuqori 
bo‘g‘inlarida konsentratsiyalanadi.
Mazkur tadqiqotning asosiy maqsadi — paxta 
tozalash korxonalarida moliyalashtirish va 
innovatsion rivojlanish o‘rtasidagi uzilishni 
aniqlash hamda uning asosiy sabablarini empirik 
tahlil asosida ochib berishdan iborat.
Mavzuga oid adabiyotlar sharhi. Innovatsion 
rivojlanish va uni moliyalashtirish masalasi 
sanoat korxonalari barqarorligi hamda uzoq 
muddatli raqobatbardoshligini belgilovchi asosiy 
omillardan biri sifatida ilmiy adabiyotlarda keng 
yoritilgan [2]. Mavjud nazariy yondashuvlarga 
ko‘ra, korxonaning texnologik yangilanishi, 
ishlab chiqarish samaradorligini oshirishi va 
xarajatlarni kamaytirishi bevosita investitsion 
resurslarga kirish imkoniyati bilan bog‘liq. Shu 
bois innovatsiya va moliyalashtirish o‘rtasidagi 
mutanosiblik korxona rivojlanishining strategik 
sharti hisoblanadi [3].
Biroq ko‘plab tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, 
moliyalashtirish manbalarining cheklanganligi 
innovatsion faoliyatning sekinlashishiga olib 
keladi. Ayniqsa, kapital sig‘imi yuqori bo‘lgan, 
asosiy vositalari eskirgan va operatsion xarajatlari 
katta korxonalarda bu muammo yanada keskin 
namoyon bo‘ladi. Bunday sharoitda korxonalar 
innovatsion ehtiyojni anglab turgan bo‘lsa-
da, mavjud moliyaviy mexanizmlar orqali uni 
amaliyotga joriy eta olmaydi. Ilmiy adabiyotlarda 
ushbu holat ayrim hollarda “financing gap”, 
“innovation gap” yoki “financing–innovation 
mismatch” kabi tushunchalar bilan ifodalanadi 
[4].
Korxona moliyasini boshqarish bo‘yicha 
tadqiqotlarda likvidlik, qarzdorlik va pul 
aylanish sikli innovatsion faollikka bevosita 
taʼsir qiluvchi omillar sifatida ko‘rib chiqiladi. 
Agar korxona joriy majburiyatlarni qoplash 
uchun doimiy ravishda qisqa muddatli qarz 
manbalariga murojaat qilsa, u holda investitsion 

va innovatsion loyihalarga yo‘naltirilishi 
mumkin bo‘lgan resurslar kamayadi. Shu 
nuqtayi nazardan, yuqori debitorlik qarzlari, 
foiz xarajatlarining ortib borishi va ichki hisob-
kitoblarning kechikishi innovatsion rivojlanish 
uchun moliyaviy to‘siq vazifasini bajaradi [5].
Agrosanoat va agroklaster tizimlariga 
bag‘ishlangan adabiyotlarda integratsiyalashgan 
qiymat zanjiri nazariy jihatdan resurslar, 
risklar va daromadlarning o‘zaro muvozanatli 
taqsimlanishini taʼminlashi kerakligi 
taʼkidlanadi. Agroklaster modeli ishlab 
chiqarishdan tortib qayta ishlash va eksportgacha 
bo‘lgan bosqichlarni yagona tizim sifatida 
birlashtirishi sababli, uning afzalligi aynan 
ichki koordinatsiya va moliyaviy intizom bilan 
izohlanadi. Biroq amaliy tadqiqotlar ayrim 
klaster tizimlarida moliyaviy oqimlar teng 
taqsimlanmasligi, aksincha, ayrim bo‘g‘inlar 
“donor”, boshqalari esa “recipient” rolini 
bajarishini ko‘rsatadi [6].
Qayta ishlovchi korxonalar, xususan paxta 
tozalash zavodlari bo‘yicha mavjud tadqiqotlar 
ular agroklaster tarkibida texnologik jihatdan 
zarur, biroq moliyaviy jihatdan eng zaif 
bo‘g‘inlardan biri ekanini ko‘rsatmoqda. Sababi, 
aynan shu korxonalar bir tomondan xomashyoni 
qayta ishlash, energiya xarajatlari, taʼmirlash 
va saqlash bilan bog‘liq xarajatlarni ko‘taradi, 
ikkinchi tomondan esa tayyor mahsulot qiymat 
zanjirining keyingi bosqichlarida shakllanadigan 
qo‘shimcha qiymatdan nisbatan kam ulush 
oladi. Natijada PTZlarda foyda normasi past, 
likvidlik bosimi esa yuqori bo‘lib qolmoqda [7].
Ilmiy manbalarda debitorlik qarzlarining 
o‘sishi korxonaning pul oqimlarini susaytirishi, 
kreditorlik va qisqa muddatli qarzlarning ortishi 
esa moliyaviy mustaqillikni kamaytirishi qayta-
qayta qayd etilgan]. Ayniqsa, klaster ichidagi 
to‘lovlar kechikkanida bu muammo ichki tizimli 
bosimga aylanadi, yaʼni korxona tashqi bozor 
emas, aynan o‘z tizimi ichidagi hisob-kitob 
nomutanosibligidan zarar ko‘radi. Bunday 
holat qayta ishlovchi bo‘g‘inlarda operatsion 
barqarorlikni saqlab turishni ham, innovatsion 
yangilanishni ham murakkablashtiradi [8].
Paxta tozalash korxonalarining innovatsion 
faoliyati bo‘yicha mavjud ishlar asosan 
texnologik modernizatsiya, energiya tejamkor 
uskuna, sifatni oshirish va chiqindilarni qayta 
ishlash yo‘nalishlariga qaratilgan. Biroq bu 
tadqiqotlarning aksariyatida innovatsion zarurat 
bilan uni moliyaviy taʼminlash imkoniyati 
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o‘rtasidagi uzilish yetarlicha chuqur tahlil 
qilinmagan]. Yaʼni, ko‘plab ishlarda innovatsiya 
“zarur” deb eʼtirof etiladi, lekin nega aynan ayrim 
korxonalar ushbu innovatsiyani moliyalashtira 
olmayotgani tizimli darajada ochib berilmayd.
Shu jihatdan agroklaster sharoitida paxta 
tozalash korxonalarida yuzaga kelayotgan 
moliyalashtirish–innovatsiya uzilishi alohida 
ilmiy muammo sifatida qaralishi lozim. Bu 
uzilishning mohiyati shundaki, korxona uchun 
innovatsion yangilanish iqtisodiy zaruratga 
aylangan bo‘lsa-da, joriy moliyaviy bosim, 
yuqori debitorlik, foiz yuklamasi va kechikkan 
ichki to‘lovlar sababli investitsion resurslar 
shakllanmaydi. Natijada innovatsiyaga ehtiyoj 
bilan uni moliyaviy taʼminlash imkoniyati 
o‘rtasida tizimli nomutanosiblik paydo bo‘lad 
[9].
Mavjud adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, 
agroklaster tizimida innovatsiya va 
moliyalashtirish o‘rtasidagi bog‘liqlik umumiy 
nazariy darajada yoritilgan bo‘lsa-da, paxta 
tozalash korxonalari misolida ushbu masalaning 
empirik, moliyaviy va institutsional tomonlari 
yetarlicha kompleks o‘rganilmagan. Ayniqsa, 
debitorlik qarzlari, foiz yuklamasi va ichki klaster 
to‘lovlaridagi kechikishlarning innovatsion 
rivojlanishga taʼsiri yagona model doirasida kam 
tadqiq etilgan [10]. Mazkur tadqiqot aynan shu 
ilmiy bo‘shliqni to‘ldirishga qaratilgan.
Tadqiqot metodologiyasi. Mazkur tadqiqotda 
paxta tozalash korxonalarida moliyalashtirish 
va innovatsion rivojlanish o‘rtasidagi uzilish 
(“financing–innovation gap”)ni aniqlash uchun 
integrallashgan analitik yondashuv ishlab 
chiqildi. Ushbu yondashuv anʼanaviy moliyaviy 
ko‘rsatkichlardan farqli ravishda korxonaning 
joriy operatsion bosimi va investitsion 
imkoniyatlari o‘rtasidagi nomutanosiblikni 
baholashga qaratilgan.
Tadqiqotning empirik bazasi sifatida “Sherobod 
paxta tozalash” AJning 2020–2023-yillarga 
oid moliyaviy hisobotlari va qarzdorlik 
maʼlumotlaridan foydalanildi.
1. Moliyaviy bosimni aniqlash mezonlari
Korxonaning joriy moliyaviy holatini 
baholash uchun quyidagi indikatorlar tizimi 
shakllantirildi:
	 pul aylanish siklining uzayishi 
	 debitorlik qarzlarining yuqori ulushi 
	 foiz xarajatlarining ortib borishi 
	 ichki klaster hisob-kitoblarining kechikishi 
Mazkur omillar korxonaning erkin pul 

oqimlarini cheklovchi asosiy determinantlar 
sifatida qaraladi.
2. Moliyalashtirish–innovatsiya uzilishi modeli
Tadqiqotda moliyalashtirish va innovatsiya 
o‘rtasidagi bog‘liqlik quyidagi konseptual 
tenglama orqali ifodalandi:
FIG=f(CCC,DR,IR,Delay) 				  
			   (1)
Bu yerda:
	 FIG (Financing–Innovation Gap) — 
moliyalashtirish va innovatsiya o‘rtasidagi 
uzilish darajasi 
	 CCC — pul aylanish sikli 
	 DR — qarzdorlik darajasi 
	 IR — foiz yuklamasi 
	 Delay — klaster ichidagi to‘lovlar 
kechikishi 
Mazkur model korxonaning innovatsion 
faoliyatni moliyalashtirish imkoniyatini 
cheklovchi omillarni kompleks baholash 
imkonini beradi.
3. Empirik tahlil yondashuvi
Tadqiqotda dinamik tahlil usuli qo‘llanilib, 
2020–2023-yillar kesimida moliyaviy 
ko‘rsatkichlarning o‘zgarish tendensiyasi 
baholandi. Ayniqsa, debitorlik qarzlari va foiz 
yuklamasining o‘sish surʼatlari alohida tahlil 
qilindi.
4. Stress-sensitivity yondashuvi
Korxonaning moliyaviy tizimi tashqi omillarga 
qanchalik sezgir ekanligini aniqlash maqsadida 
ssenariyli tahlil qo‘llanildi. Ushbu yondashuv 
orqali moliyaviy bosim kuchayganda innovatsion 
faoliyat imkoniyatlari qanday qisqarishi 
baholandi.
5. Ilmiy yangilik (metodologiyada)
Mazkur metodologiyaning asosiy farqi shundaki, 
u likvidlikni emas, innovatsiyani moliyalashtirish 
imkoniyatini baholaydi va birinchi marta:
PTZ = moliyaviy siqilgan bo‘g‘in degan gipotezani 
model darajasida tekshiradi.
Tahlil va natijalar. Mazkur tadqiqotda 
“Sherobod paxta tozalash” AJ misolida 
moliyalashtirish–innovatsiya uzilishi empirik 
maʼlumotlar asosida tahlil qilindi. Olingan 
natijalar korxonada moliyaviy bosimning yuqori 
darajada ekanligini va bu holat innovatsion 
rivojlanishni cheklayotganini ko‘rsatadi.
1. Moliyaviy holatning umumiy tavsifi
Korxonaning moliyaviy hisobotlari tahlili shuni 
ko‘rsatadiki, uning aktivlari tarkibida uzoq 
muddatli aktivlar va debitorlik qarzlari ulushi 
yuqori hisoblanadi, pul mablag‘lari esa deyarli 
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mavjud emas. Bu esa likvidlikning past darajada 
ekanligini anglatadi.
Shuningdek, korxona faoliyati natijalariga 
ko‘ra asosiy ishlab chiqarishdan olinadigan 
foyda darajasi juda past bo‘lib, ayrim yillarda 
zarar bilan yakunlangan. Bu holat PTZlarning 
mustaqil daromad generatsiya qilish qobiliyati 
cheklanganligini ko‘rsatadi.
Iqtisodiy maʼnosi: Korxona real iqtisodiy 
samaradorlik emas, balki tashqi moliyaviy 
qo‘llab-quvvatlash hisobiga faoliyat yuritmoqda.
2. Debitorlik va kreditorlik qarzlari tahlili
Empirik maʼlumotlarga ko‘ra, korxonada 
debitorlik qarzlari yuqori darajada 
konsentratsiyalangan bo‘lib, ular asosan klaster 
ichidagi korxonalar hissasiga to‘g‘ri keladi.
Masalan, 2020-yil holatiga ko‘ra ko‘plab 
kontragentlar bilan hisob-kitoblar mavjud 
bo‘lib, qarzdorlik tarkibi murakkab va uzoq 
muddatli xarakterga ega. Shu bilan birga, 
kreditorlik qarzlari qisqa muddatli majburiyatlar 
koʼrinishida shakllangan.
Iqtisodiy maʼnosi:
	 pul tushumi kechikib keladi
	 to‘lovlar esa tez bajarilishi kerak
Natija: likvidlik bosimi
3. Foiz yuklamasi va moliyalashtirish muammosi
Moliyaviy natijalar hisobotlari shuni 
ko‘rsatadiki, korxonada bank kreditlari bo‘yicha 
foiz xarajatlari sezilarli ulushni tashkil etadi.
Bu holat quyidagi muammoni keltirib chiqaradi:
	 operatsion foyda → foiz xarajatlarini 
qoplay olmaydi
	 kredit → doimiy moliyalashtirish manbaiga 
aylanadi
Iqtisodiy maʼnosi: Korxona “qarz bilan 
yashayotgan tizim”ga aylanadi
4. Moliyalashtirish–innovatsiya uzilishi (FIG) 
natijalari
Tahlil natijalari shuni ko‘rsatadiki, korxonada 
quyidagi holatlar bir vaqtda mavjud:
	 yuqori debitorlik
	 uzoq pul aylanish sikli
	 yuqori foiz yuklamasi
	 likvid aktivlarning yetishmasligi
Bu holat FIG modeliga ko‘ra yuqori darajadagi 
uzilishni anglatadi

Iqtisodiy maʼnosi: Korxona innovatsiyaga 
muhtoj, lekin uni moliyalashtira olmaydi
5. Tizimli xulosa (eng muhim qism)
Tadqiqot natijalari asosida paxta tozalash 
korxonalarida moliyalashtirish–innovatsiya 
uzilishi shakllanishining konseptual modeli 
ishlab chiqildi 1-rasm.

(Izoh: moliyaviy bosim ↑ → innovatsiya 
imkoniyati ↓)

1-rasm. Moliyalashtirish–innovatsiya uzilishi 
modeli
1-rasmda ko‘rsatilganidek, paxta tozalash 
korxonalarida moliyaviy bosim omillari, 
jumladan, uzoq pul aylanish sikli, yuqori 
debitorlik qarzlari, foiz yuklamasi va to‘lovlar 
kechikishi korxonaning likvidlik holatini 
yomonlashtiradi. Ushbu omillar natijasida 
moliyaviy siqilish yuzaga kelib, erkin pul 
oqimlari kamayadi va investitsion resurslar 
shakllanmaydi.
Natijada “financing–innovation gap (FIG)” 
vujudga keladi, ya’ni korxona innovatsion 
rivojlanishga ehtiyoj sezgan holda uni 
moliyalashtirish imkoniyatidan mahrum bo‘ladi. 
Bu esa innovatsion faoliyatning uzilishiga olib 
keladi.
Asosiy natija: Agroklaster tizimida o‘tkazilgan 
empirik tahlillar natijalari shuni ko‘rsatadiki, 
qiymat zanjiri doirasida moliyaviy resurslar va 
daromadlarning taqsimlanishi muvozanatli 
emas.
Xususan, paxta tozalash korxonalari ishlab 
chiqarish jarayonining asosiy xarajatlarini o‘z 
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zimmasiga olgan holda faoliyat yuritadi, biroq 
yaratilgan qo‘shimcha qiymatning asosiy qismi 
klasterning yuqori bo‘g‘inlarida shakllanadi. 
Natijada moliyaviy yuklama va daromad 
o‘rtasida nomutanosiblik yuzaga keladi.
Ushbu nomutanosiblik oqibatida paxta tozalash 
korxonalarida pul oqimlari barqarorligi buzilib, 
likvidlik bosimi kuchayadi hamda qarz va 
foiz yuklamasi ortadi. Bu esa korxonalarning 
investitsion imkoniyatlarini cheklab, innovatsion 
rivojlanish uchun zarur moliyaviy resurslarning 
shakllanishiga to‘sqinlik qiladi.
Shu bois, paxta tozalash korxonalari agroklaster 
tizimida innovatsion rivojlanish jarayonida 
nisbatan cheklangan imkoniyatlarga ega bo‘lgan 
bo‘g‘in sifatida shakllanmoqda.
Mazkur holat moliyalashtirish va innovatsion 
rivojlanish o‘rtasidagi tizimli uzilish mavjudligini 
ko‘rsatadi.
Mazkur tadqiqotda “Sherobod paxta tozalash” 
AJ misolida moliyalashtirish–innovatsiya 
uzilishi empirik maʼlumotlar asosida tahlil 
qilindi. Olingan natijalar korxonada moliyaviy 
bosimning yuqori darajada ekanligini va bu 
holat innovatsion rivojlanishni cheklayotganini 
ko‘rsatadi.
1. Moliyaviy holatning umumiy tavsifi
Korxonaning moliyaviy hisobotlari tahlili shuni 
ko‘rsatadiki, uning aktivlari tarkibida uzoq 
muddatli aktivlar va debitorlik qarzlari ulushi 
yuqori hisoblanadi, pul mablag‘lari esa deyarli 
mavjud emas. Bu esa likvidlikning past darajada 
ekanligini anglatadi.
Shuningdek, korxona faoliyati natijalariga 
ko‘ra asosiy ishlab chiqarishdan olinadigan 
foyda darajasi juda past bo‘lib, ayrim yillarda 
zarar bilan yakunlangan. Bu holat PTZlarning 
mustaqil daromad generatsiya qilish qobiliyati 
cheklanganligini ko‘rsatadi.
Iqtisodiy maʼnosi: Korxona real iqtisodiy 
samaradorlik emas, balki tashqi moliyaviy 
qo‘llab-quvvatlash hisobiga faoliyat yuritmoqda.
2. Debitorlik va kreditorlik qarzlari tahlili
Empirik maʼlumotlarga ko‘ra, korxonada 
debitorlik qarzlari yuqori darajada 
konsentratsiyalangan bo‘lib, ular asosan klaster 
ichidagi korxonalar hissasiga to‘g‘ri keladi.
Masalan, 2020-yil holatiga ko‘ra ko‘plab 
kontragentlar bilan hisob-kitoblar mavjud 
bo‘lib, qarzdorlik tarkibi murakkab va uzoq 
muddatli xarakterga ega. Shu bilan birga, 
kreditorlik qarzlari qisqa muddatli majburiyatlar 
koʼrinishida shakllangan.

Iqtisodiy maʼnosi:
-	 pul tushumi kechikib keladi
-	 to‘lovlar esa tez bajarilishi kerak
Natija: likvidlik bosimi
3. Foiz yuklamasi va moliyalashtirish muammosi
Moliyaviy natijalar hisobotlari shuni 
ko‘rsatadiki, korxonada bank kreditlari bo‘yicha 
foiz xarajatlari sezilarli ulushni tashkil etadi.
Bu holat quyidagi muammoni keltirib chiqaradi:
-	 operatsion foyda → foiz xarajatlarini 
qoplay olmaydi
-	 kredit → doimiy moliyalashtirish manbaiga 
aylanadi
Iqtisodiy maʼnosi: Korxona “qarz bilan 
yashayotgan tizim”ga aylanadi
4. Moliyalashtirish–innovatsiya uzilishi (FIG) 
natijalari
Tahlil natijalari shuni ko‘rsatadiki, korxonada 
quyidagi holatlar bir vaqtda mavjud:
-	 yuqori debitorlik
-	 uzoq pul aylanish sikli
-	 yuqori foiz yuklamasi
-	 likvid aktivlarning yetishmasligi
Bu holat FIG modeliga ko‘ra yuqori darajadagi 
uzilishni anglatadi

2-jadval natijalari shuni ko‘rsatadiki, paxta 
tozalash korxonalarida moliyaviy ko‘rsatkichlar 
kompleks ravishda salbiy yo‘nalishda 
shakllanmoqda. Xususan, debitorlik qarzlarining 
yuqori darajada bo‘lishi pul tushumlarining 
kechikishiga olib kelib, pul aylanish siklining 
(CCC) uzayishiga sabab bo‘lmoqda.
Buning natijasida korxonaning likvidligi 
pasayib, joriy majburiyatlarni qoplash uchun 
qo‘shimcha qarz mablag‘lariga murojaat qilish 
zarurati yuzaga keladi. Qarz yukining ortishi esa 
o‘z navbatida foiz xarajatlarining oshishiga olib 
kelib, moliyaviy bosimni yanada kuchaytiradi.
Mazkur omillar o‘zaro bog‘liq holda korxonaning 
erkin pul oqimlarini keskin cheklaydi. Natijada 
investitsion resurslar shakllanmaydi va korxona 
innovatsion rivojlanishni moliyalashtirish 
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imkoniyatidan mahrum bo‘ladi.
Shu bois FIG darajasining yuqori qiymati 
korxonada moliyalashtirish–innovatsiya uzilishi 
mavjudligini aniq ifodalaydi.
5. Tizimli xulosa 
Yuqoridagi empirik natijalar asosida quyidagi 
tizimli xulosa shakllantirildi:
Agroklaster tizimida moliyaviy resurslar 
taqsimoti nomutanosib bo‘lib, paxta tozalash 
korxonalari qiymat zanjirining eng yuqori 
moliyaviy bosim ostida faoliyat yurituvchi 
bo‘g‘iniga aylangan.
Ushbu jarayon 2-rasmda keltirilganidek, 
bosqichma-bosqich shakllanadi.

2-rasm. Moliyalashtirish–innovatsiya uzilishining 
shakllanish mexanizmi

Mazkur sxemada paxta tozalash korxonalarida 
moliyaviy bosimning ortishi natijasida pul 
oqimlarining uzilishi, likvidlikning pasayishi 
va qarz yukining oshishi orqali innovatsion 
faoliyatni moliyalashtirish imkoniyatining 
cheklanishi bosqichma-bosqich aks ettirilgan.
Asosiy natija: Agroklaster tizimida olib borilgan 
empirik tahlillar shuni ko‘rsatdiki, qiymat zanjiri 
doirasida moliyaviy resurslar va daromadlarning 
taqsimlanishi muvozanatli emas.
Xususan:
-	 paxta tozalash korxonalari (PTZ) asosan 
ishlab chiqarish xarajatlarini moliyalashtiruvchi 
xarajat markazi sifatida faoliyat yuritmoqda; 
-	 klasterning yuqori bo‘g‘inlari 
(to‘qimachilik va eksport segmentlari) esa asosiy 
qo‘shimcha qiymatni shakllantiruvchi foyda 
markazi sifatida namoyon bo‘lmoqda.
Natijada, moliyaviy yuklamaning asosiy qismi 
pastki bo‘g‘in - paxta tozalash korxonalariga 
tushib, daromadlarning katta ulushi yuqori 
bo‘g‘inlarda konsentratsiyalanadi.
Bu nomutanosiblik oqibatida:

-	 pul oqimlari uziladi, 
-	 likvidlik bosimi kuchayadi, 
-	 qarz va foiz yuklamasi ortadi, 
-	 investitsion resurslar shakllanmaydi. 
Shu sababli paxta tozalash korxonalari 
innovatsion rivojlanish imkoniyatidan mahrum 
bo‘lib, qiymat zanjirining “innovatsiyadan uzilib 
qolgan bo‘g‘ini”ga aylanadi.
Ushbu holat agroklaster tizimida 
moliyalashtirish–innovatsiya uzilishining tizimli 
xarakterga ega ekanligini va paxta tozalash 
korxonalarining barqaror rivojlanishi uchun 
moliyaviy mexanizmlarni qayta ko‘rib chiqish 
zarurligini ko‘rsatadi.
Xulosa. Mazkur tadqiqot natijalari agroklaster 
tizimida paxta tozalash korxonalarining 
moliyaviy holati tizimli nomutanosiblik 
sharoitida shakllanayotganini ko‘rsatdi. Empirik 
tahlillar asosida aniqlanishicha, “Sherobod paxta 
tozalash” AJ misolida korxonaning moliyaviy 
barqarorligi past bo‘lib, likvidlik bosimi yuqori 
darajada namoyon bo‘lmoqda.
Xususan, debitorlik qarzlarining yuqoriligi, pul 
aylanish siklining uzayishi, foiz xarajatlarining 
ortib borishi va klaster ichidagi to‘lovlar 
kechikishi korxonaning erkin pul oqimlarini 
keskin cheklamoqda. Natijada korxona joriy 
faoliyatni moliyalashtirishga majbur bo‘lib, 
innovatsion rivojlanish uchun zarur bo‘lgan 
investitsion resurslarni shakllantira olmayapti.
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, agroklaster 
tizimida daromad va moliyaviy yuklama 
o‘rtasida asimmetrik taqsimot mavjud. Bunda 
yuqori qo‘shimcha qiymat yaratuvchi bo‘g‘inlar 
foyda markazi sifatida shakllansa, paxta tozalash 
korxonalari moliyaviy jihatdan siqilgan bo‘g‘in 
sifatida faoliyat yuritmoqda.
Mazkur holat natijasida moliyalashtirish–
innovatsiya uzilishi (financing–innovation 
gap) yuzaga keladi, yaʼni korxona innovatsion 
rivojlanishga ehtiyoj sezadi, biroq mavjud 
moliyaviy mexanizmlar ushbu ehtiyojni 
qondirish imkonini bermaydi.
Amaliy takliflar. 
Tadqiqot natijalaridan kelib chiqib quyidagi 
tizimli takliflar ishlab chiqildi:
1. Klaster ichidagi to‘lov intizomini 
optimallashtirish
-	 debitorlik qarzlari bo‘yicha maksimal 
muddatlar joriy etish 
-	 avtomatik hisob-kitob tizimlarini joriy 
qilish (DGU-3 orqali) 
-	 kechikkan to‘lovlar uchun penal 
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mexanizmlarni kuchaytirish 
Natija: pul oqimlari tezlashadi
2. Paxta tozalash korxonalariga alohida 
moliyalashtirish modeli
-	 PTZlar uchun imtiyozli kredit liniyalari 
-	 foiz stavkalarini subsidiyalash 
-	 investitsion grantlar ajratish 
Natija: innovatsiya uchun resurs paydo bo‘ladi
3. Debitorlik qarzlarini boshqarish tizimini joriy 
etish
-	 debitorlikni segmentatsiya qilish 
-	 yuqori riskli qarzdorlarni nazorat qilish 
-	 faktoring va diskontlash mexanizmlarini 
qo‘llash 
 Natija: pul aylanish sikli qisqaradi
4. Moliyaviy monitoringni raqamlashtirish 
(DGU-3)
-	 real vaqt rejimida CCC, likvidlik va risk 
baholash 
-	 avtomatik signal tizimi 
-	 boshqaruv qarorlarini tezlashtirish 
Natija: risklar oldindan aniqlanadi
5. Innovatsion rivojlanishni moliyalashtirish 
mexanizmini yaratish
-	 klaster ichida “innovation fund” tashkil 
qilish 
-	 PTZ uchun maqsadli investitsiya 
dasturlari 
-	 energiya tejamkor va zamonaviy 
texnologiyalarni joriy qilish 
Natija: financing–innovation gap yo‘qoladi
Tadqiqot natijalari agroklaster tizimida moliyaviy 
resurslar taqsimoti va innovatsion ehtiyoj 
o‘rtasida tizimli nomutanosiblik mavjudligini 
ko‘rsatdi. Ushbu nomutanosiblik paxta tozalash 
korxonalarida moliyalashtirish–innovatsiya 
uzilishining shakllanishiga olib kelmoqda va 
ularni qiymat zanjirining moliyaviy jihatdan eng 
zaif bo‘g‘iniga aylantirmoqda.
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